
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL i 7.144 7.4.4 e 0,1 (11 An.r.sra de! Ax4:01.4./ 

RE 

J. 

..................... 
Abog. Ana 	rdova Capuchn 

................. 

sEcReTA
M. 

 RIA EJECUTIVA 
CONSEJO  REGIONAL 

"DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ 
-AÑO DE LA PROMOCIÓN DE LA INDUSTRIA RESPONSABLE Y DEL COMPROMISO CLIMÁTICO' 

'AÑO DE LA PREVENCIÓN Y LUCHA CONTRA TODO TIPO DE VIOLENCIA HACIA NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES, LA MUJER Y EL AD 

ACUERDO REGIONAL N° 135-2014-GRJ/CR. 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 06 días del mes de mayo de 
2014, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto 
en la Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias. 
CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191° y 192° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2° 
de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los 
Gobiernos Regionales son personas jurídicas de Derecho Público Interno que aozan de autonomía 
Política, Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, con Oficio N° 352-2014-GRJ/CR/DGQ el Consejero Delio Gaspar Quispe solicita la aprobación 
de su justificación de tardanza a la Sesión Ordinaria de 08 de abril de 2014, el mismo que sucedió por 
atender los requerimientos de los Alcaldes de los Centros Poblados de San Juan, Centro Autiki y Las 
Palmas Ipoki de Chanchamayo, para lo cual adjunta documentos los sustentatorios; la Consejera 
Delegada manifiesta que, el artículo 45° Reglamento Interno de Consejo Regional manda que se 
puede justificar las inasistencias por fuerza mayor, en este caso lo está realizando el Consejero 
Gaspar, como en otras oportunidades lo hicieron también otros Consejeros; 

Que, el segundo párrafo del artículo 31° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, 
el Consejero y Consejera que por razones de fuerza mayor o caso fortuito debidamente acreditada, 
inasistiera a las sesiones ordinarias y extraordinarias convocadas, no sufrirá descuento de la dieta 
correspondiente; en su artículo 44° dispone que, el quórum válido para el inicio de la sesión del 
Consejo Regional es la mayoría absoluta (la mitad más uno de los Consejeros y Consejeras 
asistentes), si pasada la lista no existiera quórum, se pasará lista por segunda vez 15 minutos 
después, si tampoco se lograra el quórum reglamentario, el Secretario Ejecutivo asentará la respectiva 
constancia con anotación de los asistentes e inasistentes, a estos últimos se les requerirá la 
justificación de su inasistencia con arreglo a ley y al presente Reglamento. Las justificaciones, de ser 
presentadas, deberán ser debidamente acreditadas, siendo válidas sólo las motivadas por fuerza 
mayor o caso fortuito, enfermedad, comisión de servicios o viaje oficial autorizado; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Consejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 
determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
El Consejo Regional por MAYORÍA: 
ACUERDA: 
ARTÍCULO ÚNICO.- APROBAR la justificación de tardanza a la Sesión Ordinaria de 08 de abril de 
2014, del Consejero Dello Gaspar Quispe, el mismo que se suscitó por atender los requerimientos de 
los Alcaldes de los Centros Poblados de San Juan, Centro Autiki y Las Palmas Ipoki de Chanchamayo. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
—,,JsEJLI REGIONAL JUNIN 

Lo que Transcribo e Usted para su 
conocimiento y fines pertinentes. 
H44~9, 

C. C. 
tí.  

CDCZIO1W39\ict ntize«Mn■TNnt JUNIN 
CONSEJO REGIONAL 

Lic. Silvia E th crItillo Vargas 
COLAS RA DELEGADA 


	Page 1

